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1. bis 3. Quartal 2010



Kennzahlen der ANDRITZ-GRUPPE

Finanztermin-Kalender 2011 (vorläufig)

Der laufend aktualisierte Finanztermin-Kalender ist auf www.andritz.com verfügbar.

1) Ergebnis vor Zinsen, Ertragsteuern und Abschreibungen 2) Ergebnis vor Zinsen, Ertragsteuern, Abschreibungen für im Zuge eines Unternehmenszusammenschlusses 
identifizierte und vom Firmenwert getrennt angesetzte immaterielle Vermögenswerte in Höhe von 8.635 TEUR in Q1–Q3 2010 (6.836 TEUR in Q1–Q3 2009; 9.109 TEUR in 2009) 
sowie Wertminderungsverlust Firmenwert in Höhe von 0 TEUR in Q1–Q3 2010 (8.045 TEUR in Q1–Q3 2009; 7.922 TEUR in 2009) 3) Zugänge zu immateriellen Vermögens-
werten und Sachanlagen 4) Summe Eigenkapital inkl. Minderheitsanteile 5) Summe Eigenkapital/Bilanzsumme 6) Flüssige Mittel plus Wertpapiere des Umlaufvermögens plus 
Marktwert der Zinsswaps abzüglich Finanzverbindlichkeiten 7) Verzinsliches Fremdkapital inkl. Rückstellungen für Abfertigungen, Pensionen und Jubiläumsgelder abzüglich 
flüssige Mittel und Wertpapiere des Umlaufvermögens 8) Langfristige Forderungen plus kurzfristige Vermögenswerte (exkl. Wertpapiere des Umlaufvermögens und flüssige 
Mittel) abzüglich sonstige langfristige Verbindlichkeiten und kurzfristige Verbindlichkeiten (exkl. Finanzverbindlichkeiten und Rückstellungen) 9) Nettoumlaufvermögen plus 
immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 10) Nettoverschuldung/Summe Eigenkapital

(Gemäß IFRS) Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 +/- Q3 2010 Q3 2009 +/- 2009

Auftragseingang MEUR 3.235,8 2.554,9 26,7% 932,1 842,2 10,7% 3.349,3

Auftragsstand (per Ultimo) MEUR 5.477,6 4.514,5 21,3% 5.477,6 4.514,5 21,3% 4.434,5

Umsatz MEUR 2.458,8 2.330,2 5,5% 896,6 756,1 18,6% 3.197,5

EBITDA1) MEUR 202,1 146,7 37,8% 78,9 57,5 37,2% 218,2

EBITA2) MEUR 164,9 102,0 61,7% 67,0 45,5 47,3% 164,1

Ergebnis vor Zinsen und 
Ertragsteuern (EBIT) MEUR 156,3 87,1 79,4% 63,5 35,1 80,9% 147,1

Ergebnis vor Steuern (EBT) MEUR 160,1 93,7 70,9% 63,7 44,6 42,8% 149,6

Konzernergebnis (vor Abzug 
von Minderheitsanteilen) MEUR 111,6 63,5 75,7% 44,3 29,0 52,8% 102,9

Cashflow aus laufender 
Geschäftstätigkeit MEUR 494,2 344,1 43,6% 155,3 226,5 -31,4% 345,7

Investitionen3) MEUR 36,7 51,4 -28,6% 14,5 11,2 29,5% 70,5

Anlagevermögen MEUR 837,4 724,5 15,6% 837,4 724,5 15,6% 731,4

Umlaufvermögen MEUR 2.930,3 2.491,6 17,6% 2.930,3 2.491,6 17,6% 2.577,9

Summe Eigenkapital4) MEUR 729,1 600,5 21,4% 729,1 600,5 21,4% 663,5

Rückstellungen MEUR 571,8 514,2 11,2% 571,8 514,2 11,2% 529,9

Sonstige Verbindlichkeiten MEUR 2.446,8 2.101,4 17,4% 2.446,8 2.101,4 17,4% 2.115,9

Bilanzsumme MEUR 3.767,7 3.216,1 17,2% 3.767,7 3.216,1 17,2% 3.309,3

Eigenkapitalquote5) % 19,4 18,7 - 19,4 18,7 - 20,0

Nettoliquidität6) MEUR 1.002,3 659,5 52,0% 1.002,3 659,5 52,0% 677,9

Nettoverschuldung7) MEUR -842,8 -494,9 -70,3% -842,8 -494,9 -70,3% -505,3

Nettoumlaufvermögen8) MEUR -416,9 -157,2 -165,2% -416,9 -157,2 -165,2% -104,3

Capital employed9) MEUR 24,0 233,2 -89,7% 24,0 233,2 -89,7% 285,9

Verschuldungsgrad10) % -115,6 -82,4 - -115,6 -82,4 - -76,2

EBITDA-Marge % 8,2 6,3 - 8,8 7,6 - 6,8

EBITA-Marge % 6,7 4,4 - 7,5 6,0 - 5,1

EBIT-Marge % 6,4 3,7 - 7,1 4,6 - 4,6

Konzernergebnis/Umsatz % 4,5 2,7 - 4,9 3,8 - 3,2

Mitarbeiter (per Ultimo 
ohne Lehrlinge) - 14.267 13.176 8,3% 14.267 13.176 8,3% 13.049

8. März 2011 Ergebnisse Gesamtjahr 2010

29. März 2011 Ordentliche Hauptversammlung in Graz, Österreich

30. März 2011 Ex-Dividende

4. April 2011 Dividenden-Zahltag

6. Mai 2011 Ergebnisse 1. Quartal 2011

9. August 2011 Ergebnisse 1. Halbjahr 2011

8. November 2011 Ergebnisse 1.– 3. Quartal 2011



Kennzahlen der Geschäftsbereiche

HYDRO

PULP & PAPER

METALS

ENVIRONMENT & PROCESS

FEED & BIOFUEL

Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 +/- Q3 2010 Q3 2009 +/- 2009

Auftragseingang MEUR 1.541,4 1.378,5 11,8% 391,4 324,0 20,8% 1.693,9

Auftragsstand (per Ultimo) MEUR 3.509,5 2.969,2 18,2% 3.509,5 2.969,2 18,2% 2.894,5

Umsatz MEUR 1.087,7 987,4 10,2% 381,0 337,0 13,1% 1.378,0

EBITDA MEUR 90,5 81,8 10,6% 32,1 31,0 3,5% 120,9

EBITDA-Marge % 8,3 8,3 - 8,4 9,2 - 8,8

EBITA MEUR 73,9 63,2 16,9% 27,2 26,1 4,2% 100,5

EBITA-Marge % 6,8 6,4 - 7,1 7,7 - 7,3

Mitarbeiter (per Ultimo) - 6.147 5.894 4,3% 6.147 5.894 4,3% 5.993

Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 +/- Q3 2010 Q3 2009 +/- 2009

Auftragseingang MEUR 1.075,9 604,4 78,0% 327,2 301,6 8,5% 923,0

Auftragsstand (per Ultimo) MEUR 1.124,9 692,5 62,4% 1.124,9 692,5 62,4% 778,7

Umsatz MEUR 767,7 671,2 14,4% 288,4 205,4 40,4% 903,3

EBITDA MEUR 63,9 26,3 143,0% 25,6 11,9 115,1% 42,0

EBITDA-Marge % 8,3 3,9 - 8,9 5,8 - 4,6

EBITA MEUR 50,5 7,2 601,4% 21,1 7,0 201,4% 17,5

EBITA-Marge % 6,6 1,1 - 7,3 3,4 - 1,9

Mitarbeiter (per Ultimo) - 4.849 4.396 10,3% 4.849 4.396 10,3% 4.239

Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 +/- Q3 2010 Q3 2009 +/- 2009

Auftragseingang MEUR 196,7 261,7 -24,8% 55,1 116,4 -52,7% 296,2

Auftragsstand (per Ultimo) MEUR 524,7 656,5 -20,1% 524,7 656,5 -20,1% 564,1

Umsatz MEUR 246,3 351,9 -30,0% 84,2 108,3 -22,3% 473,4

EBITDA MEUR 14,2 20,4 -30,4% 6,4 9,5 -32,6% 23,2

EBITDA-Marge % 5,8 5,8 - 7,6 8,8 - 4,9

EBITA MEUR 12,0 18,4 -34,8% 5,6 9,0 -37,8% 20,5

EBITA-Marge % 4,9 5,2 - 6,7 8,3 - 4,3

Mitarbeiter (per Ultimo) - 968 991 -2,3% 968 991 -2,3% 971

Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 +/- Q3 2010 Q3 2009 +/- 2009

Auftragseingang MEUR 310,9 231,8 34,1% 129,0 78,8 63,7% 305,4

Auftragsstand (per Ultimo) MEUR 259,7 162,9 59,4% 259,7 162,9 59,4% 139,6

Umsatz MEUR 245,6 227,7 7,9% 101,1 75,9 33,2% 322,6

EBITDA MEUR 24,5 15,5 58,1% 11,3 5,2 117,3% 29,3

EBITDA-Marge % 10,0 6,8 - 11,2 6,9 - 9,1

EBITA MEUR 20,6 11,9 73,1% 9,8 4,0 145,0% 24,6

EBITA-Marge % 8,4 5,2 - 9,7 5,3 - 7,6

Mitarbeiter (per Ultimo) - 1.777 1.380 28,8% 1.777 1.380 28,8% 1.329

Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 +/- Q3 2010 Q3 2009 +/- 2009

Auftragseingang MEUR 110,9 78,5 41,3% 29,4 21,4 37,4% 130,8

Auftragsstand (per Ultimo) MEUR 58,8 33,4 76,0% 58,8 33,4 76,0% 57,6

Umsatz MEUR 111,5 92,0 21,2% 41,9 29,5 42,0% 120,2

EBITDA MEUR 9,2 2,7 240,7% 3,7 -0,1 n. a. 2,8

EBITDA-Marge % 8,3 2,9 - 8,8 -0,3 - 2,3

EBITA MEUR 7,9 1,3 507,7% 3,3 -0,6 650,0% 1,0

EBITA-Marge % 7,1 1,4 - 7,9 -2,0 - 0,8

Mitarbeiter (per Ultimo) - 526 515 2,1% 526 515 2,1% 517



LAGEBERICHT 03

ERKLÄRUNG GEMÄSS § 87 (1) BÖRSEGESETZ 09

GESCHÄFTSBEREICHE 10
HYDRO 10
PULP & PAPER 12
METALS 14
ENVIRONMENT & PROCESS 15
FEED & BIOFUEL 16

KONZERN-ABSCHLUSS
DER ANDRITZ-GRUPPE 17
Konzern-Bilanz 18
Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung 19
Konzern-Gesamtergebnis-Rechnung 20
Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals 21
Konzern-Cashflow-Statement 22
Cashflow aus dem Erwerb von Tochtergesellschaften 22
Konzern-Anhang 23

AKTIE 25



03

Lagebericht
WIRTSCHAFT-

LICHE RAHMEN-
BEDINGUNGEN

GESCHÄFTS-
ENTWICKLUNG

Lagebericht

Umsatz nach Geschäfts- 
bereichen Q1–Q3 2010 
(Q1–Q3 2009) in %

Umsatz nach Regionen
Q1–Q3 2010 
(Q1–Q3 2009) in %

Im 3. Quartal 2010 setzte sich die wirtschaftliche Stabilisierung in den wichtigsten Wirtschaftsre-
gionen der Welt fort, wobei die Entwicklung regional sehr unterschiedlich verlief. Während in den 
Emerging Markets, v. a. in Asien und Südamerika, das Wirtschaftswachstum unverändert robust 
war, entwickelte sich die Wirtschaft in Europa und den USA weiterhin schwach; in beiden Regionen 
waren keine Anzeichen für eine nachhaltige und starke wirtschaftliche Erholung erkennbar.

In den USA entwickelte sich der Immobilien-Markt im Berichtszeitraum weiterhin sehr verhalten. 
Der Arbeitsmarkt blieb unverändert schwach, wobei die Arbeitslosenrate mit rd. 9,6% auf hohem 
Niveau verharrte und die Zahl der neu geschaffenen Arbeitsstellen stagnierte. Aufgrund der an-
haltend schwierigen Situation am Arbeitsmarkt ist daher auch kein großer Wirtschaftsimpuls vom 
Privatkonsum, der in den USA den größten Beitrag zum Bruttoinlandsprodukt leistet, zu erwarten. 

Auch in Europa war die Wirtschaftsentwicklung im 3. Quartal 2010 sehr verhalten und blieb auf sehr 
moderatem Niveau. Während der Inlandskonsum in den meisten Staaten der Euro-Zone weiterhin 
stagnierte, entwickelte sich die Exportwirtschaft durch die hohe Nachfrage aus den Emerging 
Markets hingegen sehr solide. 

In Asien und den anderen großen aufstrebenden Wirtschaftsregionen setzte sich das starke Wirt-
schaftswachstum der Vorquartale auch im Berichtszeitraum fort. Insbesondere in Südamerika, 
Indien und China entwickelte sich die Wirtschaft durch die anhaltend hohe Binnennachfrage in 
diesen Ländern sehr gut. 

Quelle: OECD

Umsatz
Im 3. Quartal 2010 betrug der Umsatz der ANDRITZ-GRUPPE 896,6 MEUR und war damit um 
18,6% höher als im Vorjahresquartal (Q3 2009: 756,1 MEUR). Mit Ausnahme des Geschäftsbe-
reichs METALS wurden im Vergleich zum Vorjahresquartal in allen Geschäftsbereichen deutliche 
Umsatzsteigerungen verzeichnet:
 HYDRO: 381,0 MEUR (+13,1% vs. Q3 2009)
 PULP & PAPER: 288,4 MEUR (+40,4% vs. Q3 2009)
 METALS: 84,2 MEUR (-22,3% vs. Q3 2009)
 ENVIRONMENT & PROCESS: 101,1 MEUR (+33,2% vs. Q3 2009)
 FEED & BIOFUEL: 41,9 MEUR (+42,0% vs. Q3 2009)

In den ersten drei Quartalen 2010 erreichte der Umsatz der Gruppe 2.458,8 MEUR und war damit 
um 5,5% höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahrs (Q1–Q3 2009: 2.330,2 MEUR). Während 
im Jahresvergleich der Umsatz im Geschäftsbereich METALS (-30,0%) sank, stieg er in allen an-
deren Geschäftsbereichen – insbesondere in HYDRO (+10,2%), PULP & PAPER (+14,4%) sowie 
FEED & BIOFUEL (+21,2%) – an.

ENVIRONMENT & PROCESS: 10 (10)

METALS: 10 (15)

PULP & PAPER: 31 (29)

HYDRO: 44 (42)

FEED & BIOFUEL: 5 (4)

China: 15 (10)

Südamerika: 14 (10)

Nordamerika: 16 (17)

Europa: 38 (47)

Sonstige: 3 (4)

Asien (ohne China): 14 (12)
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Auftragseingang
Der Auftragseingang der ANDRITZ-GRUPPE im 3. Quartal 2010 entwickelte sich zufriedenstel-
lend. Mit 932,1 MEUR stieg er um 10,7% gegenüber dem 3. Quartal 2009 (842,2 MEUR) an. Bis 
auf den Geschäftsbereich METALS, der von der unverändert schwierigen Projektsituation in der 
internationalen Stahl-Industrie betroffen ist, konnten alle Geschäftsbereiche im Jahresvergleich 
Steigerungen erzielen. 

Im Geschäftsbereich HYDRO erhöhte sich der Auftragseingang im 3. Quartal 2010 im Jahresver-
gleich um 20,8% auf 391,4 MEUR (Q3 2009: 324,0 MEUR).

Der Geschäftsbereich PULP & PAPER konnte eine ebenfalls zufriedenstellende Entwicklung des 
Auftragseingangs verzeichnen und im Berichtsquartal den Auftragseingang auf 327,2 MEUR stei-
gern (Q3 2009: 301,6 MEUR). 

Der Auftragseingang des Geschäftsbereichs METALS lag mit 55,1 MEUR deutlich unter dem Ver-
gleichswert des Vorjahrs (Q3 2009: 116,4 MEUR), der durch den Erhalt einiger Großaufträge be-
einflusst war.

Sehr positiv entwickelte sich der Auftragseingang im Geschäftsbereich ENVIRONMENT & 
PROCESS: Mit 129,0 MEUR im 3. Quartal 2010 lag er um 63,7% über dem Vergleichswert des 
Vorjahrs (Q3 2009: 78,8 MEUR). Diese Erhöhung ist neben starkem organischen Wachstum auch 
auf die Erstkonsolidierung akquirierter Unternehmen in diesem Bereich zurückzuführen.

Der Auftragseingang des Geschäftsbereichs FEED & BIOFUEL betrug 29,4 MEUR und erhöhte 
sich damit im Jahresvergleich deutlich um 37,4% (Q3 2009: 21,4 MEUR). 

In den ersten drei Quartalen 2010 betrug der Auftragseingang der Gruppe 3.235,8 MEUR und 
lag damit um 26,7% über dem Niveau des Vergleichszeitraums des Vorjahrs (Q1–Q3 2009: 
2.554,9 MEUR). Bis auf den Geschäftsbereich METALS ist der Auftragseingang in allen Geschäfts-
bereichen in den ersten drei Quartalen 2010 im Jahresvergleich deutlich angestiegen:
 HYDRO: 1.541,4 MEUR (+11,8% vs. Q1–Q3 2009)
 PULP & PAPER: 1.075,9 MEUR (+78,0% vs. Q1–Q3 2009)
 METALS: 196,7 MEUR (-24,8% vs. Q1–Q3 2009)
 ENVIRONMENT & PROCESS: 310,9 MEUR (+34,1% vs. Q1–Q3 2009)
 FEED & BIOFUEL: 110,9 MEUR (+41,3% vs. Q1–Q3 2009)

Lagebericht

Anteil Service-Umsatz am Gesamt-Umsatz der Gruppe sowie der Geschäftsbereiche in %

Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 Q3 2010 Q3 2009
ANDRITZ-GRUPPE 29 27 28 27
HYDRO 24 24 24 23
PULP & PAPER 40 41 37 42
METALS 8 3 7 3
ENVIRONMENT & PROCESS 31 28 32 28
FEED & BIOFUEL 44 57 41 56
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Auftragsstand
Der Auftragsstand der Gruppe per 30. September 2010 betrug 5.477,6 MEUR und lag damit so-
wohl über dem Wert per 30. September 2009 (4.514,5 MEUR: +21,3%) als auch über dem Wert 
per 31. Dezember 2009 (4.434,5 MEUR: +23,5%).

Ergebnis
Das Ergebnis (EBITA) der ANDRITZ-GRUPPE im 3. Quartal 2010 entwickelte sich sehr zufrie-
denstellend: Mit 67,0 MEUR lag es um 47,3% über dem Vergleichswert des Vorjahrs (Q3 2009: 
45,5 MEUR) und stieg damit deutlich stärker als der Umsatz an. Die Rentabilität (EBITA-Marge) 
erhöhte sich im 3. Quartal 2010 auf 7,5% (Q3 2009: 6,0%). In den Geschäftsbereichen 
PULP & PAPER, ENVIRONMENT & PROCESS sowie FEED & BIOFUEL konnte im Jahresvergleich 
eine deutliche Erhöhung der Rentabilität erreicht werden. In den Geschäftsbereichen HYDRO und 
METALS ging die Rentabilität im Vergleich zum sehr hohen Niveau des Vorjahresquartals zurück, 
erreichte aber in beiden Bereichen ein solides Niveau (HYDRO: 7,1% in Q3 2010 vs. 7,7% in 
Q3 2009; METALS: 6,7% in Q3 2010 vs. 8,3% in Q3 2009). 

Das EBITA der Gruppe in den ersten drei Quartalen 2010 betrug 164,9 MEUR, eine Erhöhung um 
61,7% gegenüber dem Vergleichswert des Vorjahrs (Q1–Q3 2009: 102,0 MEUR; 126,3 MEUR 
exkl. Restrukturierungsaufwendungen); ebenso positiv entwickelte sich die EBITA-Marge, die in 
den ersten drei Quartalen 2010 6,7% betrug (Q1–Q3 2009: 4,4%; 5,4% exkl. Restrukturierungs-
aufwendungen). 

Lagebericht

Auftragsstand nach Geschäfts- 
bereichen per 30. September 2010 
(30. September 2009) in %

Auftragsstand nach Regionen 
per 30. September 2010 
(30. September 2009) in %

Auftragseingang nach 
Geschäftsbereichen 
Q1–Q3 2010 (Q1–Q3 2009) in %

Auftragseingang nach 
Regionen Q1–Q3 2010 
(Q1–Q3 2009) in %

ENVIRONMENT & PROCESS: 10 (9)

PULP & PAPER: 33 (24)

HYDRO: 48 (54)

FEED & BIOFUEL: 3 (3)

METALS: 6 (10)

Sonstige: 2 (3)

Asien (ohne China): 18 (13)

China: 16 (20)

Südamerika: 11 (19)

Nordamerika: 14 (13)

Europa: 39 (32)

METALS: 10 (14)

FEED & BIOFUEL: 1 (1)

PULP & PAPER: 20 (15)

HYDRO: 64 (66)

ENVIRONMENT & PROCESS: 5 (4)

China: 14 (14)

Südamerika: 17 (18)

Nordamerika: 12 (12)

Europa: 34 (35)

Sonstige: 2 (2)

Asien (ohne China): 21 (19)
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Das Finanz-Ergebnis der ANDRITZ-GRUPPE in den ersten drei Quartalen 2010 betrug 3,8 MEUR 
und lag damit deutlich unter dem Vergleichswert des Vorjahrs (Q1–Q3 2009: 6,6 MEUR), der durch 
Kursgewinne aus der Veräußerung von Geldmarktfonds im 3. Quartal 2009 positiv beeinflusst 
worden war.

Das Konzern-Ergebnis der Gruppe (nach Abzug von Minderheitsanteilen) betrug in den ersten 
drei Quartalen 2010 114,6 MEUR und war damit fast doppelt so hoch wie im Vorjahreszeitraum 
(Q1–Q3 2009: 59,6 MEUR).

Vermögens- und Kapitalstruktur
Die Bilanz-Summe der ANDRITZ-GRUPPE per 30. September 2010 stieg auf 3.767,7 MEUR an 
(31. Dezember 2009: 3.309,3 MEUR), die Eigenkapitalquote betrug 19,4% (31. Dezember 2009: 
20,0%). 

Die liquiden Mittel (flüssige Mittel plus Wertpapiere des Umlaufvermögens) per 30. September 
2010 betrugen 1.421,3 MEUR (31. Dezember 2009: 1.082,1 MEUR). Die Netto-Liquidität (liquide 
Mittel plus Marktwert der Zinsswaps abzüglich Finanzverbindlichkeiten) stieg auf 1.002,3 MEUR 
an und lag damit ebenfalls deutlich über dem Wert zum Ende des Vorjahrs (31. Dezember 2009: 
677,9 MEUR). Dieser Anstieg ist insbesondere auf den Erhalt von Anzahlungen für einige Groß-
aufträge zurückzuführen.

Zusätzlich zur hohen Netto-Liquidität stehen der ANDRITZ-GRUPPE derzeit auch folgende Kre-
dit- und Aval-Linien für Vertragserfüllungen, Anzahlungen, Gewährleistungen etc. zur Verfügung: 
 Kredit-Linien: 225 MEUR, davon 64 MEUR ausgenutzt
 Aval-Linien: 4.209 MEUR, davon 2.121 MEUR ausgenutzt

Aktiva

Passiva

Mitarbeiter
Der Mitarbeiterstand der Gruppe per 30. September 2010 betrug 14.267 (30. September 2009: 
13.176 Mitarbeiter). Dieser Anstieg ist insbesondere auf die Akquisition von Firmen zurückzuführen.

Mitarbeiter nach Regionen per
30. September 2010 
(30. September 2009) in %

Südamerika: 9 (7)

Nordamerika: 12 (11)

Europa: 61 (64)

China: 9 (8)

Asien (ohne China): 9 (9)

Summe Eigen-
kapital inkl. Anteile 
in Fremdbesitz: 
19%

Finanzverbind-
lichkeiten: 
12%

Sonstige 
langfristige 
Verbind-
lichkeiten:
9%

Sonstige 
kurzfristige 
Verbindlichkeiten: 
60%

447,1 
MEUR

334,0 
MEUR

729,1 
MEUR

2.257,5
MEUR

Langfristiges 
Vermögen: 23%

Sonstiges kurzfristiges 
Vermögen: 39%

Flüssige Mittel und Wertpapiere 
des Umlaufvermögens: 38%

886,7 
MEUR

1.459,7
MEUR

1.421,3
MEUR



07

Akquisition
Im Wege einer Kapitalerhöhung hat ANDRITZ einen 33,3%-Anteil an der norwegischen Firma 
Hammerfest Strøm AS einschließlich der Tochtergesellschaft Hammerfest Strøm UK Ltd. mit Sitz 
in Glasgow, Schottland, erworben. Hammerfest Strøm ist eines der weltweit führenden Unterneh-
men im Bereich der Energieerzeugung aus Meeresströmungen, die durch Gezeiten in Küstennähe 
entstehen. 

Neue Vorstandsverantwortlichkeiten ab April 2011
Durch die Pensionierung von Franz Hofmann – seit 1999 Vorstandsmitglied der ANDRITZ AG – 
mit 31. März 2011 hat der Aufsichtsrat der ANDRITZ AG die Vorstandsverantwortlichkeiten mit 
Wirkung ab 1. April 2011 wie folgt beschlossen:
 Neu in den Vorstand bestellt wird Wolfgang Semper, der den Geschäftsbereich HYDRO gemein-

 sam mit Friedrich Papst sowie gruppenweit den Bereich Automation verantworten wird.  
 Wolfgang Semper leitet seit 2000 erfolgreich die Division „Large Hydro“ des ANDRITZ-Ge- 
 schäftsbereichs HYDRO.
 Friedrich Papst, im Vorstand für die Geschäftsbereiche HYDRO sowie FEED & BIOFUEL verant-

 wortlich, wird zusätzlich den Geschäftsbereich METALS übernehmen.
 Humbert Köfler, im Vorstand für den Bereich Service & Systemlösungen des Geschäftsbreichs

 PULP & PAPER verantwortlich, wird zusätzlich den Geschäftsbereich ENVIRONMENT & 
 PROCESS übernehmen.
Die Verantwortungsbereiche des Vorstandsvorsitzenden Wolfgang Leitner sowie des Vorstands-
mitglieds Karl Hornhofer bleiben unverändert.

Wesentliche Risiken in den restlichen Monaten des Geschäftsjahrs und Risiko-
management
Die ANDRITZ-GRUPPE hat ein konzernweites Kontroll- und Steuerungsmanagement implemen-
tiert, dessen Aufgabe es ist, entstehende Risiken bereits in einem frühen Stadium zu identifizieren 
und – falls erforderlich – rasch Gegenmaßnahmen zu ergreifen. Dieses System ist ein wesentlicher 
Bestandteil des aktiven Risikomanagements der Gruppe. Es gibt jedoch keine Garantie, dass diese 
Überwachungs- und Kontrollsysteme ausreichend wirksam sind. 

Die wesentlichen Risiken für die Geschäftsentwicklung der ANDRITZ-GRUPPE in den verbleiben-
den Monaten des Geschäftsjahrs 2010 beziehen sich v. a. auf die Abhängigkeit der Gruppe von 
der allgemeinen Konjunkturentwicklung und der Entwicklung der von ihr bedienten Industrien, den 
Erhalt von Großaufträgen und die Erzielung der entsprechenden Umsatzerlöse aus dem hohen 
Auftragsstand. Darüber hinaus stellen bei der Abwicklung von Aufträgen unerwartete Kostenstei-
gerungen und Schwierigkeiten bei der Erreichung der garantierten Leistungsparameter der von 
ANDRITZ gelieferten Anlagen wesentliche Risiken dar. Die Auswirkungen der Finanzkrise und die 
wirtschaftliche Verlangsamung in den wichtigsten Wirtschaftsregionen der Welt stellen darüber 
hinaus für die finanzielle Entwicklung der ANDRITZ-GRUPPE ein ernstes Risiko dar. Die weltweite 
Wirtschaftsschwäche könnte zu weiteren Verzögerungen bei der Abwicklung bestehender Aufträge 
sowie zur Verzögerung oder Einstellung laufender Projekte führen. Die Stornierung bestehender 
Aufträge könnte den Auftragsstand der ANDRITZ-GRUPPE negativ beeinflussen, was sich wiede-
rum negativ auf die Kapazitätsauslastung der Produktionsstätten der Gruppe auswirken könnte. 

Die globale Finanz- und Wirtschaftskrise könnte auch eine vollständige oder teilweise Abschrei-
bung einzelner im Zuge von Akquisitionen entstandener Firmenwerte notwendig machen, wenn 
die wirtschaftlichen Ziele nicht erreicht werden können. Dies könnte die Ergebnisentwicklung der 
ANDRITZ-GRUPPE beeinflussen. Abseits davon besteht jederzeit das Risiko, dass Forderungen 
aus Lieferungen und Leistungen teilweise oder gänzlich wertberichtigt werden müssen.

Das Zahlungsausfallsrisiko von Kunden wird zwar für einen Großteil der Aufträge durch Besiche-
rung von Zahlungen durch Banken sowie durch Abschluss von Exportversicherungen reduziert, 
jedoch können einzelne Zahlungsausfälle einen wesentlichen negativen Einfluss auf die Ergebnis-
entwicklung der Gruppe haben. Das Risiko für Lieferungen in als politisch durchschnittlich riskant 
oder sehr riskant eingestufte Länder wird üblicherweise ebenfalls in großem Ausmaß versichert. 
Zins- und Wechselkursrisiken werden durch die Verwendung von derivativen Finanzinstrumen-
ten – v. a. Devisentermingeschäfte und Swaps – minimiert und gesteuert. Bei in Fremdwährung 
fakturierten Aufträgen (hauptsächlich solchen in US-Dollar, Kanadischen Dollar und Schweizer 
Franken) wird die Nettowährungsposition durch den Abschluss von Termingeschäften gesichert. 
Cashflow-Risiken werden über monatliche Cashflow-Berichte überwacht. 

Lagebericht
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Die ANDRITZ-GRUPPE ist hinsichtlich Liquidität sehr gut positioniert und verfügt über ausreichen-
de Liquiditätsreserven sowie einen gesicherten Zugang zu Liquidität. Die Gruppe vermeidet es, 
von einer einzigen Bank oder von nur wenigen Banken abhängig zu sein. Zur Sicherstellung der 
Unabhängigkeit wird bei allen wichtigen Finanz-Produkten (flüssige Mittel, Finanzverbindlichkeiten, 
Finanzanlagevermögen, Garantien und Derivate) jeweils nur ein bestimmtes Volumen mit einer 
Bank abgewickelt. Dennoch würde die Insolvenz einzelner oder mehrerer Banken einen wesentli-
chen negativen Einfluss auf die Ergebnisentwicklung und das Eigenkapital der ANDRITZ-GRUPPE 
haben. Darüber hinaus kann eine Verschlechterung der Einschätzung der Bonität von ANDRITZ 
durch mehrere Banken den finanziellen Spielraum von ANDRITZ, insbesondere im Hinblick auf zu 
erstellende Avale, einschränken.

Geld wird weitgehend in risikoarme Finanzanlagen investiert, wie z. B. in Staatsanleihen, staatsga-
rantierte Anleihen, Wertpapierfonds zur Deckung der Pensionsverpflichtungen oder Termingelder. 
Die Finanzmarktkrise und deren Auswirkungen können jedoch zu einer ungünstigen Preisentwick-
lung bei verschiedenen Wertpapieren, in welche die Gruppe investiert hat (z. B. Wertpapierfonds 
oder Anleihen), oder zu deren Unhandelbarkeit führen. Dies könnte sich aufgrund notwendig wer-
dender Abwertungen oder Wertberichtigungen negativ auf das Finanzergebnis oder das Eigen-
kapital der ANDRITZ-GRUPPE auswirken. Durch die Krise erhöht sich zudem das Ausfallsrisiko 
einzelner Emittenten der Wertpapiere bzw. der Kunden. 

Weitere Informationen über die Risiken der ANDRITZ-GRUPPE sind dem ANDRITZ-Finanzbericht 
2009 zu entnehmen.

Auswirkungen von Wechselkursänderungen
Wechselkursänderungen werden durch entsprechende Terminkontrakte abgesichert. 

Information gemäß § 87 (4) Börsegesetz
In den ersten drei Quartalen 2010 wurden keine wesentlichen Geschäfte mit nahe stehenden 
Personen und Unternehmen durchgeführt.

Wichtige Ereignisse nach dem 30. September 2010
Die Situation der Weltwirtschaft sowie an den Finanzmärkten hat sich in der Zeit zwischen dem 
Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Berichts nicht wesentlich geändert.

Ausblick für die ANDRITZ-GRUPPE
Führende Wirtschaftsexperten gehen für die verbleibenden Monate des Jahres 2010 von keiner 
wesentlichen Veränderung der wirtschaftlichen Situation in den wichtigsten Regionen der Welt 
aus. Während sich in den Emerging Markets, v. a. in China und Südamerika, die Wirtschaft weiter 
sehr robust entwickeln sollte, wird für die USA und Europa eine Fortsetzung auf mäßigem Niveau 
erwartet. Eine starke und nachhaltige Erholung ist in diesen beiden Wirtschaftsregionen für die 
kommenden Monate nicht zu erwarten.

Auf Basis dieser wirtschaftlichen Rahmenbedingungen sowie der aktuellen Projektaktivität in den 
für ANDRITZ relevanten Märkten haben sich die Erwartungen der ANDRITZ-GRUPPE hinsichtlich 
der wirtschaftlichen Entwicklung in den kommenden Quartalen nicht geändert. Für den Geschäfts-
bereich HYDRO wird in den nächsten Monaten eine unverändert positive Marktentwicklung erwar-
tet. Auch im Bereich PULP & PAPER ist aus heutiger Sicht mit einer gleichbleibenden Projektak-
tivität, insbesondere für Neu-Anlagen in den Emerging Markets, zu rechnen. Die Geschäftsberei-
che ENVIRONMENT & PROCESS sowie FEED & BIOFUEL sollten sich ebenso zufriedenstellend 
entwickeln. Im Geschäftsbereich METALS wird mit einer Fortsetzung der insgesamt moderaten 
Projektaktivität gerechnet.

Auf Basis der vorliegenden Ergebnisse für die ersten drei Quartale 2010 erwartet die 
ANDRITZ-GRUPPE für das Gesamtjahr 2010 einen im Vergleich zum Gesamtjahr 2009 leicht 
ansteigenden Umsatz. Das Konzern-Ergebnis sollte durch die Kostenreduktionen aus den 2009 
eingeleiteten Restrukturierungsmaßnahmen positiv beeinflusst werden.

Sollte sich jedoch die globale Weltwirtschaft in den kommenden Monaten erneut eintrüben, so ist 
mit negativen Auswirkungen auf den Auftragseingang sowie die Umsatz- und Ertragsentwicklung 
der ANDRITZ-GRUPPE zu rechnen. Dies könnte weitere Restrukturierungsaufwendungen notwen-
dig machen, welche die Ergebnisentwicklung 2010 beeinflussen würden.

Lagebericht
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Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maßgebenden Rechnungsle-
gungsstandards aufgestellte verkürzte Konzern-Zwischenabschluss ein möglichst getreues Bild 
der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und dass der Konzern-Lage-
bericht für die ersten drei Quartale 2010 ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage des Konzerns bezüglich der wichtigen Ereignisse während der ersten neun Monate 
des Geschäftsjahrs und ihrer Auswirkungen auf den verkürzten Konzern-Zwischenabschluss und 
bezüglich der wesentlichen Risiken und Ungewissheiten in den restlichen drei Monaten des Ge-
schäftsjahrs und bezüglich der offen zu legenden wesentlichen Geschäfte mit nahe stehenden 
Unternehmen und Personen vermittelt.

Graz, 8. November 2010

Der Vorstand der ANDRITZ AG

Wolfgang Leitner                 Franz Hofmann                Karl Hornhofer               Humbert Köfler              Friedrich Papst
(Vorstands-

vorsitzender)

Erklärung gemäß § 87 (1) Börsegesetz

Erklärung gemäß § 87 (1) 
Börsegesetz
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Im 3. Quartal 2010 war die weltweite Projektaktivität für Wasserkraftwerksausrüstungen unverän-
dert hoch. In Europa und Nordamerika konzentrierte sich die Investitionstätigkeit weiterhin v. a. 
auf die Bereiche Modernisierung und Rehabilitation bestehender Kapazitäten sowie auf Pump-
speicherkraftwerke zur Netzstabilisierung. Sehr positiv entwickelte sich auch der Markt für Klein-
wasserkraftwerke (Compact Hydro) – insbesondere in der Türkei, wo der Kleinwasserkraftbereich 
privatisiert wurde.

In den Emerging Markets, allen voran Südamerika und Asien (v. a. Indien), befinden sich zahlreiche 
neue Wasserkraftwerksprojekte in Umsetzung bzw. in der Projektierungsphase. Haupttreiber sind 
das starke wirtschaftliche Wachstum dieser Regionen sowie das Bestreben, die Abhängigkeit von 
fossilen Brennstoffen zu verringern. 

Die starke Projektaktivität im Bereich Pumpen für Bewässerung, Trinkwasser-Transport und den 
Kraftwerksbereich hielt im Berichtszeitraum weiter an. Insbesondere in Asien (v. a. Indien) gab es 
hohe Investitionstätigkeit.

In Britisch Columbia wurden im Berichtszeitraum die ersten privat finanzierten Wasserkraftanlagen 
Kanadas erfolgreich in Betrieb genommen: Der Lieferumfang von ANDRITZ HYDRO beinhaltete vier 
Maschinensätze (2 x 73 MW für das Kraftwerk East Toba, 2 x 44 MW für das Kraftwerk Montrose 
Creek) sowie Turbinenregler und Erregungen. Beim Design dieser Anlagen wurden die besonders 
umfassenden lokalen Vorschriften zur Schonung von Fauna und Flora in vollem Umfang berück-
sichtigt. 

Im Berichtszeitraum wurde der größte, jemals vom Geschäftsbereich gebaute, luftgekühlte Tur-
bogenerator ausgeliefert. Dieser Generator für das thermische Kraftwerk Pilar, Argentinien, hat 
ein Gesamtgewicht von 250 t. Der Lieferumfang beinhaltet Konstruktion, Fertigung, Werkstest, 
Erregung und Automation.

ANDRITZ hat im Berichtszeitraum einen 33,3%-Anteil an Hammerfest Strøm AS, Norwegen, er-
worben (siehe Lagebericht).

VERBUND AUSTRIAN Hydropower AG beauftragte den Geschäftsbereich mit der Lieferung der 
beiden 240 MVA-Generatoren inklusive Erregereinrichtung für das Kraftwerk Reisseck II, Öster-
reich.

ANDRITZ HYDRO erhielt vom italienischen Unternehmen Edipower den Auftrag für die gesamte 
elektromechanische Ausstattung der Kraftwerks Somplago.

In Brasilien erhielt der Geschäftsbereich von Eletrosul Centrais Elétricas S.A. den Auftrag zur Er-
neuerung der drei 25,7 MW-Kaplanturbinen im Wasserkraftwerk Passo São João.

Vom türkischen Unternehmen Akfen Enerji erhielt ANDRITZ HYDRO Aufträge für die Lieferung 
und Inbetriebnahme der Kleinwasserkraftwerke Dogancay, Princlik, Kavakcali und Yagmur. Zum 
Auftragsumfang gehören sechs Kaplan-, fünf Francis- und zwei Pelton-Turbinen.

Für das brasilianische Unternehmen Orteng liefert der Geschäftsbereich die elektromechanische 
Ausrüstung für das neu errichtete Wasserkraftwerk Paracambi. Zum Lieferumfang gehören zwei 
12,8 MW-Kaplanturbinen sowie zwei 14,6 MVA-Synchrongeneratoren.

Für eine Pumpstation in Usbekistan wird der Geschäftsbereich zwei vertikale Spiralgehäusepum-
pen umbauen. Der Auftrag umfasst den Modellversuch, die Lieferung, Montageüberwachung und 
Inbetriebnahme. Die Pumpen sind Teil einer Pumpstation zur Bewässerung von landwirtschaftli-
chen Flächen.

HYDRO

MARKT- 
ENTWICKLUNG

WICHTIGE
EREIGNISSE

WICHTIGE
AUFTRÄGE

HYDRO
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Weitere wichtige Aufträge auf einen Blick

HYDRO

Land Kunde Lieferumfang/Projektbeschreibung

China Kunming Lieferung von drei 68 MW-Peltonturbinen 
für das Kraftwerk Gonggeer

Italien U.E.I. S.p.A. Erneuerung von drei Kaplanturbinen für 
das Kraftwerk Tavagnasco

Norwegen Statkraft Lieferung von Stahlwasserbaukomponenten 
für das Kraftwerk Eriksdal

Südkorea GS Turbine für das Kleinwasserkraftwerk Haman

Südkorea Samsung C&T 
Corporation

Elektromechanische Ausrüstung für das 
Kleinkraftwerk Yeoju

Vietnam Nam Lum Hydro 
Power JSC

Elektromechanische Ausrüstung für das 
Kleinkraftwerk Suoilum-1
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Der internationale Zellstoff-Markt präsentierte sich im 3. Quartal 2010 stabil. Trotz urlaubs- und 
service-bedingter Produktionsstilllegungen der zellstoffverarbeitenden Industrie war die Zellstoff-
Nachfrage durch die verhältnismäßig gute Auftragslage der Papier-Industrie solide. Ebenso blie-
ben die Zellstoff-Lagerbestände im Berichtszeitraum auf sehr tiefem Niveau, so dass sich der 
Preis für NBSK (Northern Bleached Softwood Kraft Pulp – nördlicher Langfasersulfat-Zellstoff) im  
3. Quartal 2010 stabil in einer engen Bandbreite von rd. 950 bis 980 US-Dollar je Tonne bewegte. 
Für die europäischen Käufer von Zellstoff verbilligten sich die Zellstoff-Käufe geringfügig, da der 
Euro gegenüber dem US-Dollar wieder etwas stärker wurde.

Im Bereich Kurzfaser-Zellstoff (Birke und Eukalyptus) kam es im Berichtszeitraum zu einem leichten 
Preisrückgang. Bedingt durch eine leicht rückläufige Nachfrage, v. a. aus China, verbilligten die 
südamerikanischen Zellstoff-Produzenten den Preis für Eukalyptus-Zellstoff im August 2010 um 
ca. 50 US-Dollar je Tonne. Per Ende September 2010 lag der Preis stabil bei rd. 870 US-Dollar. 

Die Projektaktivität für Zellstoff- und Papier-Ausrüstungen war im 3. Quartal 2010 weltweit gut. 
Insbesondere in Europa und Nordamerika wurden einige Aufträge für Modernisierungen bzw. 
Kapazitätserweiterungen vergeben. In Südamerika wurden die Projektierungsarbeiten für den mit-
telfristigen Bau neuer Zellstoff-Anlagen fortgesetzt. 

Der Umbau des Rückgewinnungskessels für Domtar, Kanada, wurde erfolgreich abgeschlossen.

Bei Reno de Medici, Italien, ging der erste PrimeFlow SW-Stoffauflauf in Betrieb. Im Werk Pera-
wang von APP, Indonesien, wurde der erste PrimeDry Yankee-Stahlzylinder in Betrieb genommen.

Im Berichtsquartal gingen in China drei Druckzerfaserungssysteme in Betrieb: für Fujian  
Yongan Forestry (Group) Joint Stock Co., Ltd., Plantation Timber Products (Leshan) Ltd. und  
Baoshan Corporation (Group).

ANDRITZ erwarb einen 50%-Anteil an Modul Systeme Engineering AG, einem Lieferanten von 
gebrauchten Anlagen und Einzelmaschinen für die Holzstoff-Industrie.

Von E.ON erhielt der Geschäftsbereich den Auftrag zur Lieferung eines 70 MW-Biomassekessels 
für eines der größten mit Biobrennstoff betriebenen Heizkraftwerke Schwedens.

An die Hengan-Gruppe, China, liefert ANDRITZ PULP & PAPER vier neue Tissue-Maschinen, die 
jeweils mit Stoffaufbereitungsanlage, Konstantteil und Automatisierungstechnik ausgestattet sind. 

Der Geschäftsbereich wurde von PT-Tanjungenim Lestari Pulp and Paper, Indonesien, mit dem 
Umbau des Holzplatzes sowie mit der Modernisierung der Faserlinie beauftragt. 

An Nanhua Sugar Group Co. Ltd., China, liefert ANDRITZ PULP & PAPER die Ausrüstung für  
Wäsche, Sortierung und Bleiche einer neuen Anlage, in der Bagasse-Zellstoff produziert wird. 

Dalkia Poznan ZEC S.A., Polen, beautragte den Geschäftsbereich mit dem Umbau eines kohlebe-
feuerten Kessels in einen Biomassekessel mit stationärer Wirbelschichtbefeuerung. 

Von An Hoa Paper Joint Stock Company, Vietnam, erhielt der Geschäftsbereich den Auftrag zur 
Lieferung von Schlüsselkomponenten (Kalandrierung, Filmpresse, Streichanlage, Trocknung) für 
eine neue Papier-Maschine zur Herstellung von hochwertigen gestrichenen Papieren. 

Der Geschäftsbereich liefert eine neue PrimeLine-Tissue-Maschine an Ganzhou Hwagain Paper, 
China. Der Auftrag umfasst die komplette Stoffaufbereitung sowie das Maschinen-Steuerungs-
system.

Für Shouguang Meilun Paper Co., Ltd., liefert der Geschäftsbereich die weltweit größte Stoffauf-
bereitungsanlage für die Erzeugung von Verpackungspapieren und Karton mit einer Leistung von 
2.450 t/d.

PULP & PAPER

WICHTIGE
EREIGNISSE

WICHTIGE
AUFTRÄGE

PULP & PAPER
MARKT- 

ENTWICKLUNG
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IMAL S.r.l., Italien, orderte für seinen Kunden JSC Vitebskdrev, Weißrussland, ein RotaBarker™-
Entrindungssystem sowie eine Druckzerfaserungsanlage zur Herstellung von MDF. 

Shandong Huatai, China, unterschrieb einen Jahres-Servicevertrag mit dem Ziel, die Laufei-
genschaften seiner Maschinen zu verbessern sowie mit den vom Geschäftsbereich gelieferten 
Geoflex X Triple Layer-Formationssieben die Lebensdauer der Siebe zu erhöhen. 

Weitere wichtige Aufträge auf einen Blick

PULP & PAPER

Land Kunde Lieferumfang/Projektbeschreibung
Chile CMPC Santa Fe Lieferung einer Weißlaugenoxidation 

China Yan Cheng Dong Nan 
Panelboard Co., Ltd.

MDF-Druckzerfaserung
 

China Hebei Kaiyue Wen An County 
Tianhua Density Board Co., Ltd.

MDF-Druckzerfaserung

China Hebei Shenzhou Changcheng Wood 
Industry Development Co., Ltd.

MDF-Druckzerfaserung und 
kontinuierliche Beschickung

China Gold Hong Ye Paper Co., Ltd. Stoffaufbereitung für Tissue-Maschine
China Shandong Huajin Group Co., Ltd. Zwei Konstantteile
China Chongqing WeiErMei Paper Co. Ltd. Stoffaufbereitung für Tissue-Maschine
Deutschland UPM GmbH TwinFlo-Refiner
Indien ITC Limited FibreFlow®-Trommel, Dispergier-Anlage
Indonesien PT. Pabrik Kertas Tjiwi Kimia Stoffaufbereitung

Japan Marutomi Paper Manufacturing 
Co. Ltd.

FibreFlow®-Trommel

Kanada Tembec Refiner-Umbau
Schweden Stora Enso Trockner-Umbau
Uruguay UPM S.A. Kapazitätserhöhung der Faserlinie 
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Der Markt für Stahl- und Edelstahlausrüstungen entwickelte sich im 3. Quartal 2010 weiterhin 
verhalten. Trotz der weltweit relativ guten Kapazitätsauslastung der Stahlwerke war die Projektak-
tivität unverändert moderat. Die anhaltende Unsicherheit hinsichtlich der wirtschaftlichen Entwick-
lung in den kommenden Quartalen sowie die durch Überkapazitäten in einigen Bereichen beein- 
flussten leicht sinkenden Stahlpreise veranlassen viele Stahlproduzenten, ihre Investitionen vorerst 
aufzuschieben. Nur im Edelstahlbereich kam es zu vereinzelten Auftragsvergaben, insbesondere 
in Asien.

Der Geschäftsbereich übergab an Baosteel Stainless Steel Branch, China, erfolgreich eine Glüh- 
und Beizanlage für Kaltband mit einer Jahreskapazität von 370.000 t sowie ein Reversier-Dressier-
Walzwerk. Zusätzlich wurde an diesen Kunden eine Mischsäure-Regenerationsanlage vom Typ 
Pyromars übergeben. Als weltweit einziges Verfahren garantiert ANDRITZ Pyromars die Rück-
gewinnung freier und gebundener Säuren; zusätzlich zum Umweltschutz kann der Kunde damit 
Kosten für den Ankauf von Beizsäuren und für deren Entsorgung massiv reduzieren.

Erfolgreich abgenommen wurde die von ANDRITZ METALS an Yieh United Steel Corporation in 
Kaohsiung, Taiwan, gelieferte Beiz- und Glühline Nr. 4. Bei einer Jahresleistung von 220.000 t erfüllt 
diese speziell für ferritisches Kaltband konzipierte Linie mit integriertem Dressierwalzwerk höchste 
Ansprüche an die Produktqualität. 

An das Electrical Steel Department POSCO, China, wurde der Beizteil einer Glüh- und Beizlinie 
übergeben. Die Linie produziert jährlich 352.000 t Siliziumstahl und ist mit einer Vorrichtung zur 
Siliziumabscheidung und Natronlaugenspülung versehen.

Ebenfalls erfolgreich übergeben wurde die zweite Ausbaustufe der Eisenbahnräder-Vergüteanla-
ge für das zur EVRAZ-Gruppe gehörende Eisenhüttenkombinat Nizhniy Tagil Iron & Steel Works 
(NTMK), Russland. Die von ANDRITZ Maerz gelieferte Anlage dient zur Wärmebehandlung von 
hoch qualitativen Hochleistungs-Eisenbahnrädern für die russische Bahn und erreicht nun eine 
Produktionsleistung von 100 Rädern pro Stunde.

An DanSteel A/S, Dänemark, wurde von ANDRITZ Maerz ein Gleichschrittofen mit einer Gesamtlän-
ge von rd. 40 m zur Wärmebehandlung von hochqualitativen Blechen übergeben (maximale Leis-
tung 30 t/h). DanSteel beliefert u. a. den internationalen Schiffsbau und die Windturbinen-Industrie. 

Bonatrans, Tschechien, beauftragte den Geschäftsbereich mit der Lieferung einer Anlage zur Wär-
mebehandlung und Härtung von Rädern jeglicher Art für den Schienenverkehr (Hochleistungs-
Eisenbahnräder, U-Bahn- und Straßenbahnräder sowie Räder für den Güterverkehr).

Von Liuzhou Iron and Steel, China, wurde ANDRITZ METALS mit der Errichtung einer Salzsäure-
Regenerationsanalge mit einer Kapazität von 10.000 l/h beauftragt.

Weitere wichtige Aufträge auf einen Blick

MARKT-
ENTWICKLUNG

METALS

WICHTIGE
EREIGNISSE

WICHTIGE
AUFTRÄGE

METALS

Land Kunde Lieferumfang/Projektbeschreibung
Deutschland Hugo Vogelsang Modernisierung von 20-Rollenwalzwerken

Deutschland Diehl Metal Stiftung & Co. KG Schwestermaschine zu einem bereits 
gelieferten Hochleistungsstanzautomat 

mit einer Presskraft von 8.000 kN
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Der Markt für Entwässerungsanlagen entwickelte sich im 3. Quartal 2010 weltweit zufriedenstel-
lend. Insbesondere in Europa und Asien (v. a. in China) war eine starke Nachfrage zu verzeichnen.

Auch im Bereich industrielle Prozess-Anwendungen herrschte hohe Investitionstätigkeit. Die ak-
tivsten Bereiche waren die Bergbau-Industrie sowie die petrochemische Industrie (v. a. in China, 
Indien, Russland und im Mittleren Osten).

Die Projektaktivität für Schlammtrocknungsanlagen im Kommunalbereich entwickelte sich weiter-
hin verhalten. Die Projektaktivität für industrielle Trocknungsanlagen war hingegen zufriedenstel-
lend.

Von Chang Chon Plastics, China, erhielt der Geschäftsbereich den Auftrag zur Lieferung von vier 
Zentrifugen zur Herstellung von Bisphenol A, einem Vorprodukt zur Herstellung von Polykarbonat.

Das kürzlich erworbene Unternehmen ANDRITZ KMPT wird an OPSC, China, mehrere Mehrzellen-
Trommeldruckfilter für die Herstellung von PTA (Purified Terephthalic Acid), einem Vorprodukt zur 
Herstellung von Polyester, liefern.

Southern Company, USA, orderte sechs große Wirbelschicht-Trocknungsanlagen für Braunkohle 
für ein neues Kraftwerk in Kemper County, Mississippi, USA.

Uralkali, der größte Hersteller von Mineraldünger in Russland, beauftragte den Geschäftsbereich 
mit der Lieferung von zwei Trocknungslinien für Kali. ANDRITZ ENVIRONMENT & PROCESS hat 
an diesen Kunden bereits vier Trocknungslinien erfolgreich geliefert.

Nach Abschluss der Forschungs- und Entwicklungsarbeiten für eine neue konische Siebmantel-
zentrifuge wurden in den USA und in Australien erste Aufträge für diese Zentrifuge verzeichnet.

Weitere wichtige Aufträge auf einen Blick

ENVIRONMENT & PROCESS

MARKT-
ENTWICKLUNG

WICHTIGE
AUFTRÄGE

ENVIRONMENT & PROCESS

Land Kunde Lieferumfang/Projektbeschreibung
Brasilien Vale – Salobo Lieferung von zwei Filterpressen
China Donglutian Coal Acht Schwingsieb-Zentrifugen

China Shanghai Municipal Sewerage 
Company Ltd. 

Ersatzteile für die Anlage Bailonggang 

China Jiangsu Golden Bridge Lieferung eines Fließbetttrockners 

Spanien Granollers Lieferung einer Trocknungstrommel sowie 
Inspektion und Montageüberwachung
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Die Projektaktivität im Bereich Tierfutter entwickelte sich im 3. Quartal 2010 insbesondere in Süd-
amerika, Asien und Osteuropa positiv. In Westeuropa wurden mehrere Kunden-Projekte für die 
Erweiterung bestehender Anlagen sowie für die Errichtung neuer Anlagen zur Weiterentwicklung 
freigegeben. Im Bereich Fischfutter war die Projektaktivität v. a. in Asien und Südamerika unver-
ändert solide.

Im Bereich Biomasse-/Holzpelletierungsanlagen hielt die gute Projektaktivität an, v. a. in Europa, 
Nordamerika und – in zunehmendem Ausmaß – in den Emerging Markets Südamerikas und Asiens. 
Mehrere Extrusionslinien mit hocheffizienten Combizone-Trocknern wurden für Kunden in der 
Fischfutter-Industrie in Asien und Europa sowie in der Tierfutter-Industrie in Europa und Süd- 
amerika erfolgreich in Betrieb genommen.  

Für Lifland, Island, wurde eine komplette Prozesslinie zur Herstellung von Tierfutter erfolgreich in 
Betrieb gesetzt. Mit dieser neuen Anlage (Kapazität 50.000 t/a) wird Lifland rd. 60% der gesamten 
Tierfutter-Produktion Islands abdecken. 

Mehrere Extrusionslinien mit hoch-effizienten Combizone-Trocknern wurden für Kunden in der 
Fischfutter-Industrie in Asien und Europa sowie in der Tierfutter-Industrie in Europa und Südamerika 
erfolgreich in Betrieb genommen.

In Nordamerika wurden im Berichtszeitraum mehrere mittelgroße Holzpelletierungsanlagen erfolg-
reich übergeben.

Von Kunden in mehreren Regionen – v. a. in Südamerika, Asien und Osteuropa – wurden Aufträ-
ge über Pelletierungs-Anlagen für Tierfutter vergeben, darunter der Auftrag zur Lieferung einer 
Prozesslinie für Geflügelfutter mit einer Leistung von 2 x 30 t/h für eine neue Futtermittel-Produk-
tionsanlage in Südamerika.

Im 3. Quartal 2010 verbuchte der Geschäftsbereich mehrere Aufträge für die Lieferung von Extru-
sions- und Trocknungs-Linien an Kunden in der Fischfutter- und Haustierfutter-Industrie in Europa, 
Südamerika und Asien.

Im Bereich Biomasse-/Holz-Pelletierungsausrüstung erhielt der Geschäftsbereich einen Auftrag 
zur Lieferung der Holz-Pelletierungslinien für die neue Pelletierungsanlage von Pinnacle Pellet, 
Kanada. Mehrere Aufträge für mittelgroße Biomasse-Pelletierungsanlagen wurden aus anderen 
Regionen verzeichnet.

FEED & BIOFUEL

MARKT-
ENTWICKLUNG

WICHTIGE
EREIGNISSE

WICHTIGE
AUFTRÄGE

FEED & BIOFUEL
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Konzern-Bilanz
 zum 30. September 2010 (verkürzt, ungeprüft)

Konzern-Abschluss

(in TEUR)

30. September 
2010

31. Dezember 
2009

AKTIVA
Immaterielle Vermögenswerte 59.041 44.218
Firmenwerte 246.302 219.894
Sachanlagen 381.812 345.990
Anteile an assoziierten Unternehmen 21.404 9.397
Sonstige Finanzanlagen 21.425 22.682
Langfristige Forderungen und sonstige langfristige Vermögenswerte 49.276 37.807
Aktive latente Steuern 107.413 89.171
Langfristige Vermögenswerte 886.673 769.159
Vorräte 373.532 319.880
Geleistete Anzahlungen 111.843 98.211
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 445.327 454.691

Forderungen aus realisierten Umsatzerlösen für Projekte, soweit sie dafür erhaltene 
An- und Teilzahlungen übersteigen 293.065 383.887
Sonstige kurzfristige Forderungen 235.931 201.378
Wertpapiere des Umlaufvermögens 424.237 372.545
Flüssige Mittel 997.084 709.532
Kurzfristige Vermögenswerte 2.881.019 2.540.124
SUMME AKTIVA 3.767.692 3.309.283
PASSIVA
Grundkapital 104.000 104.000
Kapitalrücklagen 36.476 36.476
Gewinnrücklagen 559.699 488.874
Auf Gesellschafter der Muttergesellschaft entfallendes Eigenkapital 700.175 629.350
Minderheitsanteile 28.912 34.142
Summe Eigenkapital 729.087 663.492
Anleihen − langfristig 378.052 371.553
Bank- und sonstige Finanzverbindlichkeiten − langfristig 24.318 21.956
Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing − langfristig 8.697 736
Rückstellungen − langfristig 223.027 209.856
Sonstige Verbindlichkeiten − langfristig 17.145 23.303
Verbindlichkeiten aus latenten Steuern 93.840 89.955
Langfristige Verbindlichkeiten 745.079 717.359
Bank- und sonstige Finanzverbindlichkeiten − kurzfristig 35.244 31.110
Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing − kurzfristig 772 366
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 279.263 260.337

Erhaltene An- und Teilzahlungen für Projekte, soweit sie die dafür realisierte 
Umsatzerlöse übersteigen 896.184 722.839
Erhaltene Anzahlungen 69.467 49.466
Rückstellungen − kurzfristig 348.807 320.088
Verbindlichkeiten aus laufenden Steuern 40.139 34.832
Sonstige Verbindlichkeiten − kurzfristig 623.650 509.394
Kurzfristige Verbindlichkeiten 2.293.526 1.928.432
SUMME PASSIVA 3.767.692 3.309.283
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Konzern-Gewinn- 
und -Verlustrechnung
für Q1–Q3 2010 (verkürzt, ungeprüft)

(in TEUR) Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 Q3 2010 Q3 2009
Umsatzerlöse 2.458.845 2.330.240 896.694 756.152
Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 29.058 (4.056) (130) (40.553)
Aktivierte Eigenleistungen 1.014 497 264 246

2.488.917 2.326.681 896.828 715.845
Sonstige betriebliche Erträge 49.077 39.585 8.509 11.529
Materialaufwand (1.388.515) (1.308.881) (501.117) (384.419)
Personalaufwand (610.409) (579.416) (210.424) (179.254)
Sonstige betriebliche Aufwendungen (336.996) (331.292) (114.904) (106.181)

Ergebnis vor Zinsen, Ertragsteuern und Abschreibungen 
(EBITDA) 202.074 146.677 78.892 57.520

Abschreibungen und Wertminderungen von immateriellen 
Vermögenswerten und Sachanlagen (45.766) (51.521) (15.373) (14.320)
Wertminderung Firmenwerte 0 (8.045) 0 (8.045)
Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern (EBIT) 156.308 87.111 63.519 35.155
Erträge/(Aufwendungen) aus assoziierten Unternehmen 728 818 155 187
Zinsergebnis 2.755 1.673 56 806
Sonstiges Finanzergebnis 345 4.137 26 8.501
Finanzergebnis 3.828 6.628 237 9.494
Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 160.136 93.739 63.756 44.649
Steuern vom Einkommen und Ertrag (48.500) (30.227) (19.374) (15.678)
KONZERN-ERGEBNIS 111.636 63.512 44.382 28.971
Davon entfallen auf:

Gesellschafter der Muttergesellschaft 114.618 59.592 47.335 27.051
Minderheitsanteile (2.982) 3.920 (2.953) 1.920

Gewogene durchschnittliche Anzahl an nennwertlosen Stückaktien 51.671.047 51.217.706 51.606.643 51.213.576
Gewinn je nennwertloser Stückaktie (in EUR) 2,22 1,16 0,92 0,53
Potenzielle Verwässerung durch Aktienoptionen 76.284 0 224.352 0

Gewogene durchschnittliche Anzahl an nennwertlosen Stückaktien 
und Optionen 51.747.331 51.217.706 51.830.995 51.213.576
Verwässertes Ergebnis je nennwertloser Stückaktie (in EUR) 2,21 1,16 0,91 0,53
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Konzern-Gesamtergebnis-
Rechnung
für Q1–Q3 2010 (verkürzt, ungeprüft)

(in TEUR) Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 Q3 2010 Q3 2009
Konzern-Ergebnis 111.636 63.512 44.382 28.971

Differenzen aus der Währungsumrechnung 22.468 13.221 (22.651) 1.917
Veränderung der IAS 39-Rücklage, nach Ertragsteuern 506 4.536 (1.161) 993
Sonstiges Ergebnis der Periode 22.974 17.757 (23.812) 2.910

Gesamtergebnis der Periode 134.610 81.269 20.570 31.881
Davon entfallen auf:

Gesellschafter der Muttergesellschaft 136.116 73.797 25.156 29.096
Minderheitsanteile (1.506) 7.472 (4.586) 2.785
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Entwicklung des 
Konzern-Eigenkapitals
für Q1–Q3 2010 (verkürzt, ungeprüft)

Davon entfallen auf Gesellschafter der Muttergesellschaft

Minder- 
heits- 

anteile

Summe 
Eigen- 
kapital

(in TEUR)                          
Grund-  
kapital

Kapital-  
rück-  
lagen

Sonstige 
Gewinn- 

rück- 
lagen

IAS 39- 
Rücklage

Versiche- 
rungsma- 

thema-
tische 

Gewinne/ 
(Verluste)

Unter- 
schieds- 
beträge 

aus Wäh- 
rungsum- 
rechnung Gesamt

Stand zum 1. Jänner 2009 104.000 36.476 465.479 (4.837) (13.890) (44.723) 542.505 34.877 577.382

Gesamtergebnis der 
Periode 59.592 4.499 0 9.706 73.797 7.472 81.269
Dividenden (56.321) (56.321) (7.863) (64.184)

Änderungen aus 
Akquisitionen 0 0
Veränderung eigene Aktien 2.511 2.511 2.511
Sonstige Veränderungen 3.523 3.523 3.523

STAND ZUM 
30. SEPTEMBER 2009 104.000 36.476 474.784 (338) (13.890) (35.017) 566.015 34.486 600.501

Stand zum 
1. Jänner 2010 104.000 36.476 521.366 1.157 (4.802) (28.847) 629.350 34.142 663.492

Gesamtergebnis der 
Periode 114.618 561 20.937 136.116 (1.506) 134.610
Dividenden (51.741) (51.741) (1.492) (53.233)

Änderungen aus 
Akquisitionen (903) 245 (658) (2.232) (2.890)
Veränderung eigene Aktien (15.393) (15.393) (15.393)
Sonstige Veränderungen 2.756 (255) 2.501 2.501

STAND ZUM 
30. SEPTEMBER 2010 104.000 36.476 570.703 1.718 (4.802) (7.920) 700.175 28.912 729.087
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Konzern-Cashflow-Statement
für Q1–Q3 2010 (verkürzt, ungeprüft)

Cashflow aus dem Erwerb
von Tochtergesellschaften*
für Q1–Q3 2010 (verkürzt, ungeprüft)

(in TEUR) Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 494.231 344.095
Cashflow aus Investitionstätigkeit (138.667) (62.565)
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (68.012) (77.668)
Veränderung des Finanzmittelbestands 287.552 203.862
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 709.532 558.448
Finanzmittelbestand am Ende der Periode 997.084 762.310

Geschäftsbereich Gesamt Gesamt
(in TEUR) HY1) PP1) EP1) Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009
Immaterielle Vermögenswerte 883 7.989 16.272 25.144 1.407
Sachanlagen 1.248 783 13.000 15.031 53
Vorräte 2.323 835 19.663 22.821 697
Forderungen 674 4.904 15.418 20.996 18
Verbindlichkeiten (1.541) (9.230) (40.783) (51.554) (1.065)
Nicht verzinsliches Nettovermögen 3.587 5.281 23.570 32.438 1.110
Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 1.948 0 1.948 0
Flüssige Mittel 4 822 20.760 21.586 0
Finanzverbindlichkeiten (1.807) (1.526) (10.917) (14.250) 0
Firmenwerte 897 6.931 16.575 24.403 0
Veränderung der Anteile in Fremdbesitz 2.232 0 0 2.232 0

Veränderung des auf Gesellschafter der 
Muttergesellschaft entfallenden Eigenkapitals 903 0 0 903 0
Kaufpreis gesamt 5.816 13.456 49.988 69.260 1.110
In bar entrichteter Kaufpreis (5.816) (13.456) (49.988) (69.260) (1.110)

Erfolgsneutrale Veränderung von Forderungen aus 
Akquisitionen in Vorjahren 0 0 0 0 12.080
Erworbene Flüssige Mittel 4 822 20.761 21.587 0
Netto-Cashflow (5.812) (12.634) (29.227) (47.673) 10.970
*   bewertet zu Transaktionskursen

1) HY = HYDRO
 PP = PULP & PAPER
 EP = ENVIRONMENT & PROCESS
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Allgemeines
Der Zwischenabschluss zum 30. September 2010 wurde nach den Grundsätzen der International 
Financial Reporting Standards (IFRS) unter Berücksichtigung der Regelungen für Zwischenberich-
te (IAS 34), wie sie in der Europäischen Union anzuwenden sind, erstellt. Die Bilanzierungs- und 
Bewertungsmethoden vom 31. Dezember 2009 wurden unverändert angewandt. Für weitere Infor-
mationen zu den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen wird auf den Konzern-Abschluss zum 
31. Dezember 2009 verwiesen, der die Basis für den vorliegenden Konzern-Zwischenabschluss 
darstellt.

Bei der Summierung gerundeter Beträge und Prozentangaben können durch Verwendung auto-
matischer Rechenhilfen Rechendifferenzen auftreten.

Der Zwischenabschluss per 30. September 2010 wurde weder einer vollständigen Prüfung noch 
einer prüferischen Durchsicht durch einen Abschlussprüfer unterzogen.

Anwendung von neuen Standards
Seit dem 1. Jänner 2010 wendet ANDRITZ IFRS 3 (überarbeitet) „Unternehmenszusammenschlüs-
se“ und IAS 27 „Konzern- und separate Einzelabschlüsse“ an.

Die geänderten IFRS 3 und IAS 27 bilden zusammen die maßgeblichen Vorschriften für die bilanziel-
le Behandlung von Unternehmenszusammenschlüssen, Konzern-Abschlüssen und Transaktionen 
mit Anteilen ohne beherrschenden Einfluss (Minderheitsanteile).

Die Anwendung dieser neuen Standards hatte keine wesentlichen Auswirkungen auf die Kurzfas-
sung des konsolidierten Zwischenabschlusses.

Veränderung des Konsolidierungskreises
Die folgenden Unternehmen waren im Vergleichszeitraum 1. Jänner–30. September 2009 nicht 
oder nur teilweise im Konzern-Abschluss der ANDRITZ-GRUPPE enthalten:
 ANDRITZ Rollteck GmbH: Konstruktion und Fertigung von Rollenschneid-Maschinen für die

 Papier-Industrie.
 ANDRITZ Biax S.A.S.: Anlagen und Systeme zur Herstellung von biaxial verstreckten Kunststoff-

 Folien.
 ANDRITZ Perfojet S.A.S.: Maschinen und Anlagen für die Herstellung von Vliesstoffen (Non-

 wovens).
 ANDRITZ Frautech S.r.l.: Separatoren für Anwendungen in der Milch- und Olivenöl-Industrie.
 ANDRITZ Precision Machine & Supply Inc.: Service für den Wasserkraft-Bereich.
 ANDRITZ Delkor Capital Equipment: Entwässerungsaggregate, v. a. für die Bergbau-Industrie.
 ANDRITZ KMPT-Gruppe: mechanische und thermische Fest-Flüssig-Trennung, insbesondere

 für die chemische und pharmazeutische Industrie.
 Sindus Manutenção e Sistemas Industriais Ltda.: Service für die Zellstoff- und Papier-Industrie.

Die erstmalige Einbeziehung der in 2009/2010 erworbenen Unternehmen/Geschäftsfelder erfolgte 
auf Basis vorläufiger Werte.

Saisonalität des Geschäftsverlaufs
Der Geschäftsverlauf der ANDRITZ-GRUPPE ist im Allgemeinen durch keine Saisonalität gekenn-
zeichnet.

Erläuterungen zur Konzern-Gewinn und -Verlustrechnung 
Im 3. Quartal 2010 betrug der Umsatz der ANDRITZ-GRUPPE 896,6 MEUR und war damit um 
18,6% höher als im Vorjahresquartal (Q3 2009: 756,1 MEUR). Der Betriebserfolg (EBIT) der Gruppe 
im 3. Quartal 2010 betrug 63,5 MEUR (Q3 2009: 35,1 MEUR).

In den ersten drei Quartalen 2010 erreichte der Umsatz der Gruppe 2.458,8 MEUR und war da-
mit um 5,5% höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahrs (Q1–Q3 2009: 2.330,2 MEUR). Der 
Betriebserfolg (EBIT) der Gruppe in den ersten drei Quartalen 2010 betrug 156,3 MEUR (Q1–Q3 
2009: 87,1 MEUR).

ANHANG
Erläuterungen zum Konzern-Zwischenabschluss per 30. September 2010

Konzern-Abschluss
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Erläuterungen zur Konzern-Bilanz
Die Bilanzsumme der Gruppe per 30. September 2010 stieg auf 3.767,7 MEUR an (31. Dezember 
2009: 3.309,3 MEUR). Das Nettoumlaufvermögen per 30. September 2010 betrug -416,9 MEUR 
(31. Dezember 2009: -104,3 MEUR).

Im laufenden Geschäftsjahr wurden von der ANDRITZ AG für das Geschäftsjahr 2009 51,7 MEUR 
an Dividenden ausgeschüttet. 

Erläuterungen zum Konzern-Cashflow-Statement
Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit betrug in den ersten drei Quartalen 2010 
494,2 MEUR (Q1–Q3 2009: 344,1 MEUR).

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit betrug in den ersten drei Quartalen 2010 -138,7 MEUR 
(Q1–Q3 2009: -62,6 MEUR) und resultierte aus Auszahlungen aus kurzfristiger Veranlagung liqui-
der Mittel von -51,7 MEUR (Q1–Q3 2009: -30,7 MEUR), Investitionen in Sach- und immaterielles 
Anlagevermögen von -36,7 MEUR (Q1–Q3 2009: -51,4 MEUR) sowie aus der Akquisition von 
Unternehmen.

Konzern-Abschluss
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AKTIE
Relative Kursperformance der ANDRITZ-Aktie im Vergleich zum ATX
(1. Oktober 2009–30. September 2010)

Quelle: Wiener Börse

Kursentwicklung
In den ersten drei Quartalen 2010 entwickelte sich der Kurs der ANDRITZ-Aktie sehr zufriedenstel-
lend. Er stieg um 25,6% an und konnte damit den ATX, den führenden Aktien-Index der Wiener 
Börse, der im selben Zeitraum um 0,2% anstieg, erneut outperformen. Im 3. Quartal 2010 erhöhte 
sich der ANDRITZ-Aktienkurs um 13,4%, der ATX stieg um 14,1% an.

Der höchste Schlusskurs der ANDRITZ-Aktie in den ersten drei Quartalen 2010 wurde mit 51,97 EUR
verzeichnet (29. September 2010), der niedrigste Schlusskurs betrug 39,49 EUR (12. Februar 
2010). Im 3. Quartal 2010 betrug der höchste Schlusskurs 51,97 EUR (29. September 2010), der 
niedrigste Schlusskurs 44,60 EUR (2. Juli 2010). 

Handelsvolumen
Das durchschnittliche tägliche Handelsvolumen der ANDRITZ-Aktie (Doppelzählung, wie von der 
Wiener Börse veröffentlicht) betrug in den ersten drei Quartalen 2010 235.416 Aktien (Q1–Q3 
2009: 320.392 Aktien). Der höchste Tagesumsatz wurde am 6. Mai 2010 (1.000.296 Aktien), der 
niedrigste am 28. Juli 2010 (50.216 Aktien) erzielt. 

Im 3. Quartal 2010 betrug das durchschnittliche tägliche Handelsvolumen der ANDRITZ-Aktie 
189.700 Aktien (Q3 2009: 281.466 Aktien). Der höchste Tagesumsatz wurde am 21. Juli 2010 
(514.334 Aktien), der niedrigste am 28. Juli 2010 (50.216 Aktien) erzielt.

Investor Relations
Im 3. Quartal 2010 wurden mit internationalen institutionellen Anlegern und Finanzanalysten Ge-
spräche in Mailand, London, New York, Tokyo, Wilmington (Pennsylvania, USA) und Zürich geführt.

Anfang Oktober dieses Jahres fand am Sitz der ANDRITZ AG in Graz, Österreich, der diesjährige 
ANDRITZ Capital Market Day statt, bei dem mehr als 20 internationale und nationale Analysten und 
Fondsmanager teilnahmen. Der Vorstand informierte über die aktuellen Entwicklungen bzw. Erwar-
tungen für die Geschäftsbereiche sowie die mittel- bis langfristigen Ziele für die ANDRITZ-GRUPPE. 

Der ANDRITZ-Geschäftsbericht 2009 wurde international mehrfach ausgezeichnet:
 Beim ARC-Award in New York – dem weltweit renommiertesten und größten Wettbewerb für 

 Geschäftsberichte mit jährlich 1.800 Einreichungen aus 25 Ländern – wurde der Geschäftsbe- 
 richt 2009, der unter dem Motto „Stürmische Zeiten – stabile Basis“ stand, dreifach – mit einem 
 Grand Award sowie jeweils einem Award in Gold und Silber – ausgezeichnet. Die Jury begrün- 
 dete ihre Entscheidung u. a. mit der herausragenden Konzeption und Umsetzung der Haupt- 
 botschaft – den Herausforderungen für das Unternehmen im Krisenjahr 2009 und wie 
 diese erfolgreich bewältigt wurden. ANDRITZ hatte bereits im Vorjahr für den Geschäftsbericht 
 2008 einen ARC-Award in Silber erhalten.
 Beim Galaxy-Award in New York – einem internationalen Marketingpreis mit 500 Einreichungen

 aus 16 Ländern – wurde der ANDRITZ-Geschäftsbericht als weltweit bester Geschäftsbericht 
 im Bereich Industrie ausgezeichnet.

Okt. ‘09 Nov. ‘09 Dez. ‘09 Jän. ‘10 Feb. ‘10 März ‘10 April ‘10 Mai ‘10 Juni ‘10 Juli ‘10 Aug. ‘10 Sep. ‘10
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Im Rahmen einer Analyse von mehr als 500 Unternehmen aus zwölf Ländern durch den führenden 
Spezialisten für Online-Geschäftsberichte in Westeuropa wurde der ANDRITZ-Online-Geschäfts-
bericht 2009 als einer der wenigen mit „sehr gut umgesetzt“ beurteilt. Sehr positiv bewertet wurde, 
dass der Bericht nützliche Funktionen wie Online-Glossar, Datei-Sammelfunktion, Social Media-
Anknüpfungen oder die Möglichkeit, einen individuellen Bericht selbst zu generieren, bietet.

Kennzahlen der ANDRITZ-Aktie

Quelle: Wiener Börse

Eckdaten zur ANDRITZ-Aktie

Finanztermin-Kalender 2011 (vorläufig)

Der ständig aktualisierte Finanzkalender sowie weitere Informationen zu geplanten Roadshows, 
Teilnahmen an Investoren-Konferenzen etc. sind auf www.andritz.com verfügbar.

Aktie

ISIN-Code AT0000730007
Tag der Erstnotiz 25. Juni 2001
Aktiengattung Inhaberaktien
Aktienzahl 52 Millionen
Genehmigtes Kapital keines
Streubesitz ca. 71%
Börse Wien (Prime Market)
Ticker-Symbole Reuters: ANDR.VI; Bloomberg: ANDR, AV
Börse-Indizes ATX, ATXPrime, WBI

8. März 2011 Ergebnisse Gesamtjahr 2010
29. März 2011 Ordentliche Hauptversammlung in Graz, Österreich
30. März 2011 Ex-Dividende
4. April 2011 Dividenden-Zahltag
6. Mai 2011 Ergebnisse 1. Quartal 2011
9. August 2011 Ergebnisse 1. Halbjahr 2011
8. November 2011 Ergebnisse 1.– 3. Quartal 2011

Einheit Q1–Q3 2010 Q1–Q3 2009 Q3 2010 Q3 2009 2009
Höchster Schlusskurs EUR 51,97 36,43 51,97 36,43 41,94
Niedrigster Schlusskurs EUR 39,49 17,50 44,60 28,06 17,50
Schlusskurs per Ultimo EUR 51,51 34,08 51,51 34,08 40,52
Marktkapitalisierung per Ultimo MEUR 2.678,5 1.772,2 2.678,5 1.772,2 2.107,0
Performance % +25,6 +77,5 +13,4 +12,7 +111,0
ATX-Gewichtung per Ultimo % 6,0191 3,5600 6,0191 3,5600 4,3701

Durchschnittliches 
Handelsvolumen pro Tag

Stück 
Aktie 235.416 320.392 189.700 281.466 307.029
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Bestimmte Aussagen in diesem Bericht sind „zukunftsgerichtete Aussagen“. Diese Aussagen, wel-
che die Worte „glauben“, „beabsichtigen“, „erwarten“ und Begriffe ähnlicher Bedeutung enthalten, 
spiegeln die Ansichten und Erwartungen der Geschäftsleitung wider und unterliegen Risiken und 
Unsicherheiten, welche die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich beeinträchtigen können. Der Leser 
sollte daher nicht unangemessen auf diese zukunftsgerichteten Aussagen vertrauen. Die Gesell-
schaft ist nicht verpflichtet, das Ergebnis allfälliger Berichtigungen der hierin enthaltenen zukunfts-
gerichteten Aussagen zu veröffentlichen, außer dies ist nach anwendbarem Recht erforderlich.
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